1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

93
44

/2
02

5/
2

01-08-2025

N.º 147

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extrato) n.º 19344/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal tendente à celebração de contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, visando o preenchimento de uma vaga de assis-
tente técnico.

1 — O Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa (ISCSP-ULisboa)
torna público que se encontra aberto procedimento concursal tendente à celebração de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, visando o preenchimento de um (1) posto de
trabalho no Mapa de Pessoal do ISCSP-ULisboa, da carreira geral de Assistente Técnico, categoria de
Assistente Técnico, para a Área Administrativa e Financeira -Núcleo de Contabilidade.

2 — Os requisitos gerais de admissão são os previstos no artigo 17.º da Lei Geral de Trabalho em
Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, constituindo também requisito
de admissão estar habilitado com 12.º ano de escolaridade não havendo possibilidade de substituição
do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — As funções a desempenhar são as descritas no Anexo à LTFP, para o qual remete o n.º 2 do
artigo 88.º da mesma Lei, tendo como funções específicas:

a) Organizar os processos de execução financeira em formato digital e físico;

b) Registar contabilisticamente as faturas a emitir aos clientes e emitidas pelos fornecedores em
sistema informático contabilístico;

c) Executar funções administrativas inerentes às competências do Núcleo de Contabilidade.

4 — A candidatura terá de ser formalizada no prazo de 10 dias úteis contados a partir do dia
seguinte ao da publicação do presente aviso na 2.ª série do Diário da República.

5 — Nos termos do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, a publicação integral
do aviso de abertura do presente procedimento encontra-se publicitada na Bolsa de Emprego Público
(BEP), acessível em www.bep.gov.pt, e na página eletrónica do Instituto Superior de Ciências Sociais
e Políticas da Universidade de Lisboa, por extrato.

15 de julho de 2025. — O Presidente, Ricardo Ramos Pinto, professor catedrático.
319362227